{Fragment tir¢ de 3a Bibl. nat. ms. lat. 12665, fol. 77 %)

Plaschalis] episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratr N[or-
gaudo], Eduensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Pro
querela Cluniacenstum fratrum super ecclesia de Caselia? et ecclesize
de Molinis, atque capella de Moncellis, super ecclesiis etiam de Ulmo
et ecclesia de Trevello, meministi te tam _preedecessoris nostri. quam
nostris litteris fuisse commonitum. l\eque tamen dignatus es. ullate-
nus obedire, immo ad nos veniens nullam eis violentiam, nullam mo-
lestiam te intulisse leIStI. Iterum igitur querela apud nos repetita,
tterum fratérnitati tue scribimus praecipientes, ut de his omnibus

ecclestis, . quas antecessoris tui tempore tenuerunt, vel de quibus

ejus habuerunt ascensum?, nullam de cetero molestiam inferas, nec’
ahqua eos tergiversatione de]udas sed tam ista quam ceetera quee mtra
pal‘rochlam tuam possuient sicut in vita antecessorm tul tPnulsse
noscuntur, omnino eis qmeta-permlttas, aut ante legatum nostrum

L Olim, Résidu Saint-Germain, t. 1010, 2 On- ht Carrele dans laccord suivant,

Monastic. Benedictinum. Ex membranis el ce nom est évxdemment préferable
nostris. Gopie du xvi* siecle. Cf. Pflugk- pulsqu il saglt de Charolles.

Harttung. Acta, I, 72. % [Lisez assensam. ]
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justitiam exequaris. Quod si infra dies xL contempseris, deinceps e
ab episcopal officio usque ad satisfactionem cessare censemus.

3819.

PLACITUN QUOD FECII‘ NORGAUDUS, EDUENSIS EPISCOPUS, CU\I DOMNO HUGONE, ALB%’I!
ET MONACIIS CLUNIACENSIBUS, DE BC(}IE&HS DE CARELLA ET ALIS.

(B. h. 683, pcLxxxvil,)

In nomine sancle et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-
tus Sanctl. Amen. Omnes sancte universalis ecclesie filios volumus
scire, quam pacem quamve concordiam Eduensis episcopus Vorgaudus
domnus, Hugont, Cluniacensium venerando abbati, filiisque cjus Clu:
niacens.bus fratribus, tandem post diutinam controversiam fecerit,
‘qualiterve factam corroboraverit. Querimonie inter Gluniacenses fratres
et predictum Eduensem episcopum Norgaudum, pro illatis ab eodem
episcopo injuriis exorte fuerant; el inter cetera injuriarum dapna
idem episcopus necnon ct Maliscensis presul domnus Berardus;
quedam nova fecerant privilegia, que videbantur contraria quedam
contra Cluniacensis ecclesie privilegia continere. Ut autem domnus
Paschalis secundus papa hoc comperit, amore domni patris Hu-
gonis et Cluniacensium fratrum karitate excitus, scriptis suis ila

contraria, que memorata jam dictorum episcopo'rum privilegia conti--

nebant, dampnare curavit, et ad hec dampnanda atque simul Romane
geclesig negocia peragenda et :pertracianda Prenestinum episcopum,
domnum Milonem, tocius Gallie legatione injuncta, ad Gallias mittere
studuit. Idem vero legatus ? Cluniacum veniens, certo die inter pre-
fatum episcopum fratresque Cluniacenses placitum denominatum sta-
tuit. In quo placito quicquid supradictorum privilegia episcoporum
contrarium ‘adversus Cluniacensis ecclesig privilegia sonabant, pre-
cepto domini Pape, in presencia episcoporum quos subtitulabimus, et
cunctorum qui aderant, exclusit ac dampnavit, ®cclesieque Glunia-

! Cette pidce a été publiée par Marttne, Thes., t. 1V, col. 125. Voir cx—aprcs
n°® 3820, la confirmation de ce plaid. — * Voir la bulle précédente.

1103,

174 CHARTES

censis privilegia firmavit et corrobo[ralvit. In hoc quoque placito
prememoratus Eduensis- episcopus Norgaudus, decreto et litteris do-:
mini pape Paschalis II comonitus, justiciaque quam in ecclesiis sub-
nominatis fratres Gluniacenses habebant exigente, domno patri Hugoni
fratribusque Cluniacensibus donavit, concessit, hac laudavit ecclesias
de Carrelis, et ecclesias de castro de Lorma, scilicet ecclesiam Sancti
Albani et capellam ejusdem castri, ecclesiamque de Molinis, et eccle-
siam de Trevello; ecclesiam autem de Moncellis simili modo donavit,
similiter concessit et laudavit. Statutum est tamen, ut pro hac ipsa
ecclesia duorum solidorum census annuatim reddatur; de hac iterum
eadem' ecclesia hec conveniencia habetur, .ut si a Corbiniacensibus
monachis fratres Cluniacenses interpellati de rectitudine fuerint, ubi
Cluniacenses testificatorem suum poterint habere, non. differant 1n
curia memorati episcopi Eduensis Norgaudi justiclam exequi rectitu-
dinis. Omnes etiam ecclesias, quas vel predecessoris sui domni Aga-
nonis tempore tenuerant, vel de quibus donum vel investituram aut
asensum habuerant, laudavit. Preceptum est quoque Domini pape
Paschalis precepto et prefixum ac per prefatum Romane sedis legatum
Prenestine episcopum, domnum Milonem corroboratum, ut sicut in
prefati pape Paschalis, videlicet II, privilegio Cluniaco impertito con-
tinetur, tam ecclesic quam presbiteri ecclesiarum et res Gluniacen-
sium universe sine inquietudine libere et inviolate permaneant. Hec
vero de Vizeliacensi abbatia statuta sunt et prefixa. Statutum est et
ordinatum et preceptum, ut Eduensis episcopus a Vizeliacensi abbate
professionem vel obedientiam non exigat, nec abas ei ullo modo
faciat. Fratres vero Vizeliacenses sacros ordines ab ipso suscipient, sl
tamen episcopus canonice ordinatus fuerit. Quod si eos ordinare re-
nuerit, a quoiibef alio- episcopo canonice ordinato ordinabuntur. Pres-
biteris quoque, qui eidem abbatie deserviunt, crisma largietur absque
aliqua retractacione. Anno ab incarnacione Domini M. ¢. 11 acta sunt
hec apud Massilias?, per manum ‘dommi Milonis, Prenestini episcopi

i Sans doute Mazille en Maconnais.
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et sancte Romane sedis legati; in preséncia episcoporum, scilicet Ma-
Aiscensis domni Bferardi], qui tunc cum episcopatu suo Lugdunensis
archiepiscopi domni Hugonis vices agebat, et [hlujus prefati Edu-
nensis episcopi Norgaudi, in presencia quoque archiepiscopi de Evroic?,
domni Girardi, et episcopi de Titfort?, domni Herberti, et episcopi
Cestrensis ®, domni Rotberti, ac episcopi Belensis® domni Poncii.
Hoc: placitum et [hias conventiones donorum prefatus Eduensis epi-
scopus Norgaudus, sicut in presentia supradictorum episcoporum per
manu[m] domni Milonis, cardinalis sepedicti, firmaverat, sic Cluniaci
in communi capitulo fratrum firmavit, laudavit, et corroboravit, pre-
sente Vizeliacensi abbate domno Artaldo domnoque Gaufredo, priore
claustri, ac domno Bernardo camerario, presente etiam conventu.

3820.

CHARTA QUA HUGO, LUGDUNENSIS ARCHIEPISCOPUS, GONFIRMAT PLACITUM INTER EDUEN-
SEM EPISCOPUM ET MONACHOS CLUNIAGENSES FACTUM, DE ECGGLESIIS DE QUADRELLA,
DE LORMO, DE MONCELLIS, ETC.

(B. b. 688, noxct.)

Noverint presentes et futuri, quod placitum a domno Milone, Pre-
nestino episcopo et Romane sedis legato, inter domnum Nariodum,
Eduensem episcopum, et fratres Cluniacenses factum?®, sed eatenus

non bene custoditum, domnus Hugo, Lugdunensis archiepiscopus
apud Sanctum Mammetem, ex consensu et sententia utriusque partis,

reconfirmari fecit, adhibito Cabilonensi episcopo et aliis bonis viris
amatoribus pacis. Jam dictus Eduensis episcopus has v ecclesias, vi-
delicet de Quadrella, de Lormo, de Moncellis, de Molinis, de Trevio,
sicut et antiqua donatio et apostolica preceptio exigebat, de manu
sua in manu domni Hugonis abbatis reliquit in jus Cluniacensis gccle-
sig, ea conditione qua et alias gcclesias Cluniacus melius habet in

' Ce mot désigne I'archevéque d'York. * Chester; voy. ci-devant, n° 3513.
 * Thitfordie, dans I'Angleterre orien- * Bellicensis {Belley).
tale (Thetford). , * Voir Tacte précédent.

1103110},

1103 -1104.

176 " CHARTES _

diocesi Eduensi. Concessit etiam idem episcopus et dedit Cluniensi
cenobio gcclesias de quibuscumque in vita decessoris sui Aganonis
episcopi vel in toto vel in parte ipsi Clunienses investituram seu do-
nationem ipsius Aganonis nominatim habuerant. Que scilicet donatio,
si necesse [uerit, testibus vel scripto roboranda erit. Privilegium
autem quod jam dictus episcopus a domno papa P[aschali] obtinuerat,
prefixum est ne hujus placiti diffinitioni firmitatique in quoquam ob-

viare debeat. Signum domni Hugonis, archiepiscopi Lugdunensis. Si-

gnum Walterii, Cabilonensis episcopi.. Signum. Nariodi, Eduensis
episcopi. S. Hubaldi, Eduensis canonici. S. Rostanni, archidiaconi
Lugdunensis. S. Siguini, Eduensis decani, et.multi alii testes.

3821.
NOTIT{A WERPITIONIS MONACHIS CLUXIACENSIBUS AB HUMBERTO DE CASTELLIONE

TN PLAGITO FAGTAE JURIUM OMNIUM QUZE IPSE HABEBAT APUD CAVARIACUM.

(B. h. 689, pexcnil)

Quoniam ea que scriptur¢ mandantur certius veriusque postero-
rum noticig reservantur, volumus ut presentium ac futurorum uni-
versitas agnoscat concordiam placiti que de loco Cavariaci facta .est
inter fratres Cluniacenses et [Hlumbertum de Castellione 2. Hambertus
autem iste accepit uxorem filiam videlicet- Berardi de Luseiaco % qua
ex causa surrexit in Cavariacum’, estimans se posse quasdam ibi
malas consuetudines exercere, quas Berardus ille in vita sua finierat3;
unde tandem. post multas retractationes, saniori consilio ad se re-
diens, in presentia domni Hugonis, Cluniacensis abbatis, apud Ber-
ziacum villam venit, hujus rei racionem executurus. Quo in loco
Berardus de Sendraens, prudens homo ac plenus dierum, super ver-

.. Publiée par Guichenon, Bibl. Seb.,  :Dombes, dont on voyait encore des.ruines
p. 264. Ed. 1780, p- 77 au xvir siecle. Il ne reste plus aujourd'hui

* Chatillon-sur-Chalaronne, sur les  de ce village que la poype de Saint-Jacques.
confins de la Dombes. ' * Chaveyriat, ¢™ du canton:de Chatillon,

* Luysels, chateau préé de Neuville-en- * [CL. supra, n° 3592.]
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pitione quam predictus Berardus de’ Luseiaco fecerat, verum sicut
ipse viderat et audierat retulit testimonium, coram multis, tam laicis
quam monachis suo loco nominandis, in presentia jam dicti Hugonis
abbatis et ejusdem Humberti de Castellione. Testimonium vero habe-
retur hujus modi, quia Berardus de Luseiaco et prius in vita sua et
postmodum ad finem ductus, donavit et omnino finivit Deo et beato
Petro ad locum Cluniacum, unum receptum quem in Cavariaco exi-
gebat, ommesque malas consuetudines ac depredationes, seu torturas
- quas ibi per se vel per suos exercebat, funditus verpivit et absolvit.
Quid plura? Nichil penitus ibidem vel sibi vel posteritati sug juste seu
injuste exigendurh amplius retinuit, nisi tantum. vardam el malefac-
torum justiciam, quam se ibi habere fatebatur; contestans ne aliquis
de projenie sua, quod ipse finierat, presumeret appetere seu aliud
deinceps apponere. Justiciz autem quam querebat tenor, attestante
coram omnibus predicto Berardo de Sendraens, hujusmodi erat : ut
si monachus ejusdem obedientig procurator de aliquo adversario seu
latrone vel malefactore justiciam sibi quereret, plenarie eam ipsi fa-
ceret, et tunc jam ejusdem justicie leges et placita inter obedientia-
rium et seniorem de Luseiaco per medium esse deberent. Si quis
etiam latro, videlicet qui de homimibus Sancti Petri non esset, in foro
Cavariaci furtum faciens, vel ab ipso domino de Luseiaco seu ab ipso
preposito, scilicet de Luseiaco, deprehenderetur, eodem modo, vide-
licet medio, ab eo justiciaretur. De hommibus autem Sancti Petri,
tam interioribus quam exterioribus, nulla umquam ad eum justicia
pertinebit. Sed hactenus’ de Berardo. Audiens igitur jam dictus Hum-
bertus causam suam nullam justam continere racionem, de preteritis
satisfaciens, in manu donni Hugonis abbatis juxta verpicionem Be-
rardi de Luseiaco, cuncta et ipse verpivit et cuncta absolvit, pro-
mittens se de cetero equitatem fidelitatemque beato Petro ad locum
Cluniaci servaturum, pichilque jam amplius in obedientia de Cava-
riaco calumpniaturum. Hoc idem etiam in Cluniacensi capitulo postea

! [La lettre h est formée de 'esprit rude grec. |
v. . 23
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laudavit et Adeliter confirmavit tenendum. Quod ut fidelius plentusque
servaretur m posterum, absolvit eum donnus Hugo abbas de injuste
invasionis presumptione. Si quis igitur huic tam definite absolutioni
ac liberalitati aliquid calumpnie apponere presumpserit, terribile Del
judicium se timeat incursurum. Facta est autem hec Umberti, super
hoc quod injuste querebat, verpitio apud Berziacum villam, sicut jam
diximus, anno Dominice incarnationis millesimo centesimo tercio,
mndictione xi1, Pascali papa Romano, Berardo, predicti Humberti
fratre, Maliscensi episcopo, in manu donni Hugonis abbatis, presen-
tibus et audientibus 1stis Cluniacensibus monachis : Heinrico priore?,
Bernardo camerario, Hugone cellarario, Duranno priore de Monte
Bertaldo, Adalardo decano de Romanis2, Humberto, cum aliis plu-

ribus. Testes autem hujus rei et laudatores sunt hii : Berardus de
Sendraens, Willelmus de Sancto Andrea, Wigo de Seckis, Milo de

Lasiaco, et alii multi.
3822.

CHARTA QUA WICHARDUS DE MARTILIACO, ET ALIl MILITES CASTELLORUM BRANGIDUNI
ET SENECIACI, WERPIUNT IN PLACITO MONACHIS CLUNIACENSIBUS HOMIN]::IS VILLE DE
PRUILINGIS LIBERTATE DONATOS.

{B. h. 695, pcxovnr.)

Quocienscumque ad utilitatem seu cautelam futurorum generali vel
publica preceptione sanccitur, necesse est ut litterarum apicibus anno-
tetur, ne forte, aliis decedentibus, aliisque succedentibus, paulatim
res oblivioni tradatur. Qua ex re opere precium esse videtur hanc
cartam de quorumdam hominum libertate conscriptam posteris com-
mendare, ne ingenua libertas calumpniétorum detestanda cupiditate
jugo servitutis iterum addicatur. Igitur in villa que dicitur Pruilinguis,
qug juri Cluniacensis gcclesie noscitur subjacere, quidam laicalis or-
dinis homines erant, qui quorundam militam de duobus castellis, id

' Ce qui est ici en italique se trouve en * Le doyenné de Romans, uni plus tard
interligne dans le cartulaire. 4 celui de'Salles en Beaujolais.
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est Branciduno et Seneciaco, servi esse videbantur; qui videlicet mi-
lites generali placito commoniti, tali eos de convenientia sanctis apo-
 stolis Dei Petro et Paulo et Cluniacensi ceenobio dimiserunt, ut inde
1psi In ejusdem Cluniacensis ecclesig cimiterio sepelirentur, sed hoc
postea minime servatum est. Unde factum est, ut filit eorundem m1—
litum eosdem libertos rursum servitutis jugo appeterent, ita ut unum
ex eis captivam ducerent. Videns hoc domnus Stephanus, Galunnia-
censis ville decanus, clamorem inde fecit ante domnum Hugonem,
abbatem. Jussu itaque ejusdem venerandi patris, domnus Ludovicus,
Clumacensis ville decanus, et domnus Artaldus, Lordonensis decanus,
cum supradicto Stephano, ad placitum in Brancidunensi et Senecia-
censi castro convenerunt, eisdem raptoribus et jam dicte libertatis
infractoribus rectum obtulerunt, quod ipst accipere noluerunt. Tan-
dem vero veritalis ratione convictos ad hoc suasionibus seu pecunig
commutatione perduxere, ut eos quos injuste invaserant, sub testi-
monio quorundam militum ipsius patri¢ nobilium, penitus relinque-
‘rent in manu supradictorum seniorum, qui eidem placito interfue-
runt. Hi sunt autem milites qui hanc werpicionem fecerunt : Wichardus
de Martihiaco, et omnes. flii et filig ejus; et ipse Wichardus xxx so-
lidos inde accepit. Item Hugo et Arleius fratres, nepotes ipsius, et
due sorores eorum, id est Mirabilia et Bonitta. Porro Hugo et Arleius
xxx solidos inde acceperunt. ftem Bernardus, cognomento Nigricorius,
et Gauscerannus, frater ejus, milites de Seneciaco, simili modo hanc
werpicionem fecerunt in manu supradictorum sentorum. Hi sunt autem
rustici, qui a servitutis jugo liberati Beati Petri servitio mancipati
sunt : Bernoinus pater et filii ejus David et Wichardus; item filii Da-
vid, Otgerius, Petrus et Arlebaldus; item filii Wicardi, Petrus et
Wicardus, et omnes qui ex eorum genere in posterum nati fuerint.
Testes vero hujus relictionis seu w.erpitionis hi sunt : Wicardus de
Sala, Bertrannus de Ver!, Adalardus de Sala, Humbertus cognomento
Pesandus et Walterius frater ejus, Bernardus cognomento. Sofredus,